nem, idcirco habet exceptionem: vt regula iuris, inuitus. §. cui damus. Idem in dispositiōe hominis, si promisi te liberare, uel cauere de non petendo: vt l. dedi. in prin. de condicōne ob causam. & not. C. de transactio. l. siue apud acta. & hoc quando ex dispositiōe datur actio ad hoc. Si uero daret ad aliud, tunc secus: quia ad liberationem non possem agere directo: sed debeo agere ad id quod in actione uenit: vt l. iij. §. contrarium. de contrario iudi. tu. Si uero disponitur super exceptione tantum: tunc si uellem petere quod mihi caueat de nō petēdo, uel fiat instrumentū liberationis ipso iure nō possem: vt d. l. dedi. in prin. & no. in d. l. siue apud acta. & de eo per quem fact. erit. l. j. §. si reus. Ratio: quia plus peto quā mihi debeatur: nam cū non sit mihi obligatus ad nō petendum nisi naturaliter: not. in l. iuris gentium. §. pactus ne peteret. ff. de pac. si peto q. caueat, peto quod obliget ciuilitē: uel si sum liberatus ope exceptionis, peto liberationem ipso iure: & sic plus peto. Sed si peterē mihi fieri instrumentū quo contineatur ipsum pactum, quod mihi erat factum, uel ipsa exceptio quā prius habebam, & ad probationem tantum, non vt aliquid addatur: & tūc hoc possem petere iudicis officio: vt l. plures apochis. C. de fide instrumētum. & de libera. causa. l. sicut datam. & no. extra de test. capi. significauit. per Bert. Sed si poneremus reum liberatū ipso iure, & peti de hoc sibi fieri instrumentū vt possit probare: tūc posset per easdē leges: vt C. de con. fun. patri. l. placuit. in aut. de colla. §. ij. collatio. ix. quod tenet Spec. in titu. de instrum. ed. §. postquam. uersū. quid si solui. An autē possit implorare officium iudicis, vt pronunciet ipsum exceptionem habere, uel liberatum esse: dico q. sic: vt j. de fideiuss. l. si cōtendat. & ibi no. Prædicta uera, nisi habeat actionem ordinariam, per quam statim posset agere: vt dicta l. iij. §. contrariū. de contrario iudi. tute. Prædicta per modum actionis: sed ope retentionis quādoq. quis consequitur sibi fieri instrumentum ad liberationē: vt j. de noua. l. si pupillus. §. j. Nunc de actore, & si quidem potest statim sibi debitum petere, nō potest petere sibi cauere: vt de vsu fruct. earum rerū quæ vsu consu. l. hoc senatus. §. j. de condicō. ob cau. l. si mulier. de iure dotiū. l. licet. Sed si actio competēs ad debitum esset extraordinaria, uel esset hic ex ficta stipulatione: tunc posset petere sibi cauere, vt hic. Si uero statim non posset agere, tunc quandoq. ad petendam cautionem cōpetit actio: vt l. ij. de euict. & l. ex empto. §. etiam. de actio. empt. uel officium mercenariū deseruens actioni, & isto casu nō est dubium: vt l. harum. & l. legi. si ser. ven. & quod not. in l. iij. §. in hoc interdicitō. de iti. actus: priua. Quandoq. ego peto istam cautionem mero iudicis officio: & tūc cogitur præstare causa cognita. Aut enim timetur de morte testiū, uel absentia diuturna: & cogitur pars cauere. alias secus. De ista causa cognitione intelligo s. de iud. l. in omnibus. prout ibi inteligitur de nuda cautione secundū glo. ibi positam: argu. in l. in lege Aquil. s. ad legem Aquil. & s. ad Car. l. iij. §. duæ. Et hoc etiam in iudicio stricti iuris: vt j. quibus ex cau. l. in posset. Ratio horum est: quia quando de morte, uel absentia testiū non timetur, habet actionem ordinariam, per quam sibi æquē consequitur: ideo hoc officium extraordinarium sibi nō datur cum cesset æquitas. Sed si ageretur q. satisficeret, tūc uerteretur alia causa cognitio, de qua loquitur l. si creditores. j. de priuile. credi. Vbi cumq. autē actio differretur in casu mortis, dico posse peti cauere, seu instrumentum fieri propter dubium, ut possit habere probationē: vt l. ij. §. j. & ibi not. s. solu. matri. Facit ad prædicta s. de leg. ij. l. potest. §. si. & quod ibi no. per gl. & clariū scribam. Sed an quis possit petere pronūciari sibi actionē cōpetere: Hic uidetur q. sic. Dic aut quis habet actionē: & certus est actionē sibi competere: & tunc potest petere sibi pronūciari iure dictæ actionis: & illud est idem quod petere cōdemnari ut C. de sentē. quæ sine cer. quā. l. quan. & ex sententia tali fiet executio ad id qd debetur: ut s. de iudi. l. si prator. in prin. Si uero aliquis est incertus incertitudine aliqua, cuius declaratio pendet arbitrio boni uiri, hoc est, iudicis: & tunc potest implorare officium iudicis, ut declaret sibi actionē cōpetere: vt l. Thais. §. sorore. j. de fidei cōmiss. liber. & de statu lib. l. Labeo. Sic intelligit de contrahē. emp. l. hæc uēditio. & de iure dotiū. l. cum post. §. gener. & de lega. l. i. l. si. in prin. & de leg. iij. l. si deicōmiss. §. quanquā. cum simi. Sed si incertitudo depēderet

ex facto aduersarij: dic vt in l. j. §. quia au. a ¶ L. iij. §. cōtrarium. Adde secundū Imol. q. Bart. sentit contrarium in l. Aurelius. §. centum. de li. leg. & il lud sequuntur Ro. & Alexand. post ipsum Mod. & ibi uide Bal. ¶ P. O. M. A. T. E. S. ¶ L. sicut datam. Idē est, cōtra potest creditor petere, ut sibi fiat instrumentum debiti: ut per Alexā. consil. cxxxvij. vol. ij. col. fi. & uide etiam Alexā. consil. lviij. col. ij. vol. iij. Ro. cccxxiij. ¶ Ipso iure. Adde, & intellige secundū Alexand. de liberatione speciali: generalē autē petere nō pōt, etiam si de alio debito nō appareat: quia talis cautio de liberatione dicitur capitiua: vt est text. in l. cū Aquil. & ibi Bar. s. de transacti. & idē ibi no. Ang. & alij. Bal. in l. pactū. C. de eo. & in l. iij. §. contrariū. de cōtrario iur. tu. & Oldra. ibi. ut refert Bal. Tu adde bal. consil. cccxlx. j. lib. ¶ L. si cōtendat. Ad de secundū Alex. quod Imo. ibi tenet contrariū. & Bal. in l. peremptorias. C. sent. rescin. non pos. Sed tu dic. q. dictū Barto. sequitur Ro. consil. mihi xc. cit ca. fi. & an quis possit petere principaliter pronūciari se non teneri, uide Bal. consil. lxxxvij. v. lib. & ibi, an cū agitur hypothecaria ad fundū vigore instrumenti, & pēdente iudicio, qd causa committatur: aliquis cōparet ptes q. instrumētum pronuncietur solutū, an faciat simile iudiciū in hypothecaria. ¶ Sed ille, qui habet. Alias differētias iter pignus pretorium, & cōuentionale, uide no. in l. j. s. de pigno. act. ¶ Itē uideamus. De intellectu huius. §. vi de do. Io. in §. Iulia. s. ea. l. & qd dixi in l. eū qui, de priuile. cre. Ad de quod Pau. de cast. hic tenet contra Bar. & Iac. de Areti. ¶ Sed quæro, q. quando agitur ut caueatur, & quis non uult cauere, ad quid condemnabitur: Respō. si dolo, ad id totū qd potuerit interesse: vt l. ij. s. de euict. & quod ibi no. s. de actio. empt. l. ex emp. §. etiam. & ibi tex. & gl. Sed quando sine dolo: tūc differtur executio. Ita debet intelligi qd ibi no. & quod no. in l. locum. §. condēnatio. j. de tabu. exhiben. ¶ Missio in possessionē habetur loco cautionis. Qui habet pignus conuentionale sibi traditum, tenetur rescire: & quid in pratorio. ¶ Si quis damni infecti. Nō missio in possessionē habetur loco cautionis. Simile in l. de bonis. §. qui pupillo. s. ad Carbo. & l. postq. §. Imperator. vt l. ega. no. ca. Opp. cautio committitur insolitum, sed missio solum prodest in ipsa re. Sol. non est per omnia idem. Opp. j. ea. l. §. si quis metur. Sol. istud porrigitur a iurisconsulto ibi sequenti. Opp. & uidetur q. primi iurisconsulti bene dicant, q. missus teneatur rescire sicut fructuari: vt s. eo. l. hoc amplius. in fi. & l. haftenus. de vsu fru. Gl. alleg. pro eis, & nō soluit. Dic q. ibi præcessit contractus, ex cuius natura teneat rescire: hic nō. Itē opp. q. etiā hic vt contractū pignus pratoriu, & sic idē qd in cōuentionali. Solu. nō est idē: vt l. prator. §. his uerbis. & §. est pratoria. j. de bo. aut. iudi. poss. Secun dum hoc ergo j. no. bene, q. qui habet pignus cōuentionale sibi traditū, teneat rescire: vt hic, & l. si seruos. in prin. s. de pig. act. Sed ille qui habet pignus pratoriu, si omisio caderet in doli uel latam culpā, tenetur, vt d. §. his uerbis. & seq. Fallit in missioe ex causa dāni infecti. Ratio: quia dominus nō potest sibi imputare, cū ipse non fulserit: vt s. eo. l. qui bona. §. si quis, quia hoc uoluit dicere hic tex. Vltimo quæro, & sol. ut in gl. ¶ Hęc actio non potest offerri alio loco. ¶ Oppo. q. teneat de dāno a die petite cautionis: vt s. §. eleganter. Sol. hic sic de facto cōtingit, q. dānū ante missionē nō cōtingit fm Iac. de Are. aliā cautio referatur ad id tēpus, ex quo uenit ad dānū fm distīctiōne positā in d. §. eleganter. & hoc sentit hic gl. Opp. q. sufficiat offerre cautionē de stādo iuri, nō de dāno